



COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2023

Comunicado I – 18/01/2024

Informa decisões de recursos quanto as questões da prova e gabarito preliminar do Processo Seletivo do Município de Santa Cecília – SC.

A Comissão do Processo Seletivo, nomeada pela Decreto nº 1.716, de 27/11/2023, representado por seu Presidente, Sr. **RUBENS PAULO NETTO**, no uso de suas atribuições e segundo dados remetidos pela empresa responsável pela execução, torna pública a deliberação da banca examinadora em relação aos recursos apresentados no tocante as questões da prova e gabarito preliminar.

Função	Questão	Nº Inscrição	Razões de deferimento/indeferimento
Auxiliar de Padeiro e Vigia	03	4970 4980 4994 5063	Alega os candidatos que a resposta correta é a alternativa “D”. Assiste razão os mesmos RECURSOS DEFERIDOS. GABARITO ALTERADO DE ALTERNATIVA “C” PARA ALTERNATIVA “D”.
Auxiliar de Padeiro e Vigia	05	4970 4980 4994	Alega os candidatos que a resposta correta é a alternativa “C”. Assiste razão os mesmos RECURSOS DEFERIDOS. GABARITO ALTERADO DE ALTERNATIVA “B” PARA ALTERNATIVA “C”.
Técnico em enfermagem	07	5066	Alega a candidata que no enunciado da questão está colocado a expressão equação, quando de fato, correto seria expressão numérica. Vejam os a questão 07) Assinale a alternativa que apresenta o resultado da seguinte equação: $18 + 11 \times 17 - 14$ Entendemos que tal não prejudica a resolução da questão, no entanto, há uma nulidade, ensejando a anulação da questão. RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando que tal expressão consta em outras provas anula-se a questão 07 em todas as provas aplicadas, de ofício.
Cuidador Social	10	5077 5289	Alega os candidatos inconsistência na resolução, sem um que não há resposta correta e que seria somar o numerador e manter o denominador Vejam os a questão: 10) Qual resultado da soma das seguintes frações: $\frac{1}{4} + \frac{4}{8}$ A) 0,25 B) 0,50 C) $\frac{5}{12}$ D) $\frac{3}{4}$



			<p>Para somar frações é necessário identificar se os denominadores são iguais ou diferentes. Se forem iguais, basta repetir o denominador e somar os numeradores. Contudo, se os denominadores são diferentes, a primeira coisa a fazer é colocar um denominador comum: isto é o mínimo múltiplo comum entre os denominadores que existam. Em seguida, multiplicamos cada numerador pelo número que tenhamos multiplicado o denominador.</p> <p>Desta forma, chegaremos a resposta “D”.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</p>
Cuidador Social e Bioquímico	15	4991 5012 5077 5147 5289	<p>Assiste razão aos candidatos.</p> <p>RECURSOS DEFERIDOS. QUESTÃO ANULADA</p>
Cuidador Social	20	5289	<p>A alternativa C é incorreta visto que o eixo correto seria “MOBILIZAÇÃO social” e não “IMOBILIZAÇÃO social”.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</p>
Vigia	23	5293	<p>Vejam a questão 23:</p> <p>23) Não é uma noção de primeiro socorro:</p> <p>A) Em caso de queimadura, retirar a vítima da fonte de calor.</p> <p>B) Em casos de desmaio, deve-se deitar corretamente a vítima, afrouxar suas roupas e ventilar o ambiente.</p> <p>C) Em caso de picada de cobras o procedimento inicial sempre que possível e capturar a serpente para que possa ser identificada e aplicar corretamente o soro antiofídico.</p> <p>D) No caso de fraturas ósseas dos membros inferiores por exemplo, é incorreto buscar colocar o osso no local.</p> <p>Busca do candidato que ele aponte a questão incorreta. Fato que a resposta “C”, está incorreta.</p> <p>Quanto a alternativa “D” a mesma se caracteriza como uma noção de primeiros socorros, vez que seria incorreto colocar o osso no local.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</p>
Bioquímico	24	2147	<p>RESPOSTA:</p> <p>24) O microrganismo comensal, é talvez o protozoário mais presente nas fezes humanas. Eventualmente em pessoas imunodeprimidas, especialmente com AIDS, pode causar infecção tanto no intestino delgado quanto no intestino grosso. As manifestações clínicas envolvem desde sintomas gastrointestinais inespecíficos até um quadro de diarreia aguda e eventualmente crônica (SADOVSKY et al., (2019-2021):</p> <p>A) Amebíase (<i>Entamoeba histolytica</i>).</p> <p>B) Blastomicose (<i>Blastocystis hominis</i>).</p> <p>C) Ciclosporose (<i>Cyclospora cayetanensis</i>).</p> <p>D) Criptosporidiose (<i>Cryptosporidium spp</i>).</p> <p>RECURSO INDEFERIDO:</p> <p>O material de onde foi extraída a questão em análise é um documento da Sociedade Brasileira de Pediatria, mais precisamente o Guia Prático de Atualização, publicado pelos Departamentos Científicos de Gastroenterologia e Infectologia (2019-2021), que trata sobre Parasitoses Intestinais: Diagnóstico e Tratamento.</p>



		<p><i>Disponível em: <https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/22207d-GPA_-_Parasitoses_intestinais_-_diagnostico_e_tratamento.pdf>. Acessado em 17 jan 2024.</i></p> <p><i>Em tempo I: O candidato não apresentou nenhuma referência para justificar sua argumentação, que trata apenas da parte final do enunciado e não do mesmo como um todo.</i></p> <p><i>Em tempo II: Não está previsto no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado as referências que podem ou não ser fontes para elaboração de questões.</i></p> <p><i>Fica mantida a alternativa "B" como resposta para a questão.</i></p>
--	--	--

Santa Cecília – SC, 18 de janeiro de 2024.

Rubens Paulo Netto

Presidente da Comissão do Processo Seletivo